
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

At reducere bedriftens klimabelastning gennem effektive klimatiltag. 

Forsumhogaard 

Klimamål: 

• Etablering af solcelleanlæg på bygningernes tagflader. 

• Mindske bedriftens arealer med lavbundsjord, der har store emissioner. 

• Mindske udskiftningsprocenten, så der kan sælges flere kvier, og køerne bliver ældre ved 

slagtning. 

Klimaindsats: 



 

 

 

Forsomhogaard ved Ølgod er en økologisk mælkekvægsgård, der har været drevet økologisk 

siden 1991. Tina og Kenneth Pedersen, der ejer gården nu, købte gården i 1999, hvor der var 90 

køer og 80 ha. 

Nu driver de gården med 504 ha, hvoraf ca. halvdelen er forpagtet. Besætningen er på 370 køer 

med tilhørende opdræt, og der produceres årligt 3,5 millioner liter mælk, der afsættes til Arla. 

Selvom det ikke er en gammel familiebedrift, ligger det Tina og Kenneth meget på sinde, at 

bedriften skal drives, så den bliver så bæredygtig som mulig og dermed bliver et godt aktiv for 

børnene at overtage, når den tid kommer. En lav klimaudledning og en høj dyrevelfærd er vigtige 

elementer og målsætninger i den strategi. 

De vil gerne neutralisere en stor del af gårdens energiforbrug ved at etablere et større 

solcelleanlæg på gårdens tagflader. 

Desuden er der en del lavbundsjord på bedriften, som tæller tungt i opgørelsen af gårdens 

emission af drivhusgasser. Så arealet med lavbundsjord ønskes også reduceret – gerne inden for 

de nærmeste år. 

I dyreholdet er der i første omgang fokuseret på at sælge flere kvier ved at køerne bliver ældre. På 

den måde reduceres mængden af emissioner fra dyr, der ikke producerer mælk, så emissionerne 

per liter mælk bliver mindre. 

I det hele taget er det en positiv drivkraft for familien at opleve dyrenes trivsel ved at være på 

græs, der også ser ud til at reducere den samlede drivhusgasudledning. 

Den økologiske markdrift giver også en række positive udviklingsmuligheder, som Kenneth sætter 

pris på og optimerer sædskiftet, så der sikres en høj produktion og lave drivhusgasudledninger. 

I markdriften fylder kløvergræsmarkerne en stor del af arealet – ca. 300 ha, hvoraf den 120 ha er 

afgræsningsmarker. Desuden dyrkes 42 ha med majs til grovfoder og af andre afgrøder kan 

nævnes: vårbyg, rug og havre. 

Markerne gødes med afgasset gødning fra et nærliggende gård-biogasanlæg. Det reducerer 

emissionerne fra husdyrgødningen. Der samarbejdes også med fire mindre bedrifter, der leverer 

foderafgrøder og til gengæld modtager afgasset gødning, så deres drift også optimeres 

klimamæssigt. 

Endelig lægger familien vægt på et godt forhold til lokalsamfundet f.eks. med gårdbesøg fra den 

lokale børnehave. 


